Agustín Codazzi – Cesar, la cual se tomaron las siguientes determinaciones: 

2.1. Determinación de cobertura de Bosque Natural en área de aprovechamiento de árboles 

aislados conforme al oficio 0679 del 2 de agosto de 2022 

Se comprobó que los ciento seis (106) individuos arbóreos se encuentran distribuidos en coberturas de 

la tierra en territorios agrícolas o ecosistemas transformados, 2.3.1. Pastos limpios según la Cobertura 

Corine Land Cover, en su última versión año 2022, entrega 2025. De igual forma se observa cobertura

[...]

VALORES DE LOS VOLÚMENES, TIPOS DE PRODUCTOS FORESTALES A 

APROVECHAR MEDIANTE LA AUTORIZACIÓN. 

El volumen resultante del aprovechamiento de los árboles aislados autorizados quinientos setenta y 

nueve coma doscientos noventa y ocho (579,298 m3) metros cúbicos maderables, en ciento seis (106) 

individuos arbóreos. De igual manera en la revisión documental se observa que solo se han 

autorizado por parte del usuario las especies Campano (Samanea saman) y Roble (Tabebuia rosea) 

para un volumen de (346.340 m3) metros cúbicos maderables en ochenta y cinco (85) individuos

[...]

TOTAL 86.39 346.340 

FUENTE: CORPOCESAR 2026. 

En la revisión documental y Se realiza el cálculo de distribución de madera rolliza y aserrada para cada 

una de las especies sujetas a aprovechamiento: 

➢ De la especie Roble (Tabebuia rosea), el volumen total es de ciento ochenta y ocho coma 

cincuenta y tres (188,53 m3) metros cúbicos, distribuidos así: ciento cincuenta coma ochenta y 

dos (150,82 m3) metros cúbicos de madera rolliza y treinta y siete coma setenta y uno (37,71 

m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

➢ De la especie Campano (Samanea saman), el volumen total es de ciento cincuenta y siete 

coma ochenta y uno (157,81 m3) metros cúbicos, distribuidos así: ciento veintiséis coma 

veinticinco (126,25 m3) metros cúbicos de madera rolliza y treinta y uno coma cincuenta y seis 

(31,56 m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

Tabla 6 – Especie, volumen por especie y categoría de la especie maderable de acuerdo con el 

Decreto 1390 del 2 de agosto de 2018

[...]

rosea) y veinte (20) Campano (Samanea saman), contenidos con sus coordenadas en la (Tabla 4) y 

volumen maderable en la (Tabla 5) del presente informe, con un volumen resultante de trecientos 

cuarenta y seis coma trecientos cuarenta (346,340 m3) metros cúbicos, distribuidos así: distribuidos 

así: doscientos setenta y siete coma cero siete (277,07 m3) metros cúbicos de madera rolliza y sesenta 

y nueve coma veinte siete (69,27 m3) metros cúbicos de madera aserrada, aprovechados en terreno 

de dominio privado, ubicado en el predio “EL DIMANTE” ubicado en la vereda La Guajirita del municipio

[...]

Se autoriza el aprovechamiento forestal de la tala de ochenta y cinco (85) arboles 

aislados: sesenta y cinco (65) Roble (Tabebuia rosea) y veinte (20) Campano (Samanea saman), con 

un volumen resultante de trecientos cuarenta y seis coma trecientos cuarenta (346,340 m3) metros 

cúbicos, distribuidos así: distribuidos así: doscientos setenta y siete coma cero siete (277,07 m3) metros 

cúbicos de madera rolliza y sesenta y nueve coma veinte siete (69,27 m3) metros cúbicos de madera 

aserrada.  

ARTÍCULO TERCERO: IMPONER a la autorización del señor Oliverio Cárdenas Quintero, 

identificado con cedula de ciudadanía No.